

Martin Christensen, Sigerstedvej 80, 4100 Ringsted

Ringsted 2024-09-27

Udvalget for Landdistrikter og Øers arbejde

Elafgiften diskriminerer husstande på landet i forhold til dem i byen med fjernvarme.

Elafgiften er uretfærdigt, og gør at, solceller på husets tag er en dårligere forretning på landet end i byen. Og samtidigt bliver husholdninger med lavt elforbrug, straffet ved opvarmning med varmepumpe (el-opvarmet).

Når husstanden har varmepumpe, er det almindeligt at være fritaget for elafgift for forbruget over 4000kWh/år.

Da solcellerne på hustaget kun kan erstatte den sidste del af elforbruget, som er uden afgift, hvis huset er el-opvarmet. Bliver værdien af den "selv producerede" strøm lavere på landet, end hvis huset havde ligget i byen med fjernvarme. Og det tager længere tid at forrente/at tjene investeringen i anlægget hjem.

Og nok mere blokerende for den grønne omstilling:

Hvis husstanden har et lavt elforbrug, fordi der bliver sparet på strømmen, bliver straffet for at sparere, fordi der først gives rabat på elafgiften, til el opvarmede huse, for forbruget over 4000kWh/år. Det kunne for eksempel også ud over huse med varmepumpe, være huse tilsluttet termostaten, der typisk kunne være mindre rækkehuse med lavt forbrug i husholdningen fordi der bor en til to personer.

Min situation:

Jeg har de sidste to år brugt lige under 1200kWh/år

Jeg kunne godt tænke mig at skifte mit oliefyur ud. Men 4000kWh/år grænsen gør at jeg føler mig uretfærdigt behandlet, da det stadig vil være en stor del af mit elforbrug der er pålagt afgift.

Her føler jeg at, jeg også skal betale for alle med stort elforbrug til: Tørretumbler, kummefryser, vinkøleskab, håndklædetørre, vandhane med kogende vand, samt diverse dårlige vaner.....

Inden min varmepumpe er slidtop, vil den ekstra elafgift, langt overstige det tilskud man får fra varme puljen.

Jeg undres over at der bliver talt så meget, om grøn omstilling især fra politisk side, men åbenlyse uretfærdigheder er politikerne ikke villige til at ændre ved.

Sådan som afgifterne er sat sammen i øjeblikket, kan jeg ikke se at jeg er en del af den grønne omstilling. Der tales en del om modstand mod vindmølle og solcelle projekter og her vil jeg være en af modstanderne, da jeg ikke kan se hvad jeg skal bruge det til, med de nuværende afgifter.

Udover det allerede nævnte, kan jeg læse forskellige steder at elafgiften også giver problemer i forbindelse med energifællesskaber, og opladning af elbil hvis man har solceller på sit tag.

Hvornår kommer der en mere retfærdig elafgift?

For god ordens skyld, skal jeg gøre opmærksom på, at jeg ikke er betalt af nogen eller opfordret af nogen til at skrive dette brev, men udelukkende gør det af personlig interesse.

Jeg kunne godt tænke mig at få udvalgets kommentar til mit brev!

Venlig hilsen

Martin Christensen